



DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 28 lutego 2023 r.

Poz. 1879

SPRAWOZDANIE NR ZK.5510.1.2023.KM PREZYDENTA MIASTA BIELSKA-BIAŁEJ I STAROSTY POWIATU BIELSKIEGO

z dnia 31 stycznia 2023 r.

z działalności Wspólnej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Dla Miasta Bielska-Białej i Powiatu Bielskiego za 2022 rok

Wspólna Komisja Bezpieczeństwa i Porządku dla miasta Bielska-Białej oraz Powiatu Bielskiego, realizuje zadania wynikające z ustawy o samorządzie powiatowym. Kluczowymi tematami, które podejmowała Komisja na swoich posiedzeniach w 2022 roku były: Zatwierdzenie planu pracy na 2022 rok przez członków Komisji; Aktualna sytuacja migracyjna na terenie miasta Bielsko-Biała i Powiatu Bielskiego; Ocena współpracy Policji i Straży Miejskiej na terenie miasta i powiatu; Przeciwdziałanie i zwalczanie cyberprzestępczości – problematyka zagadnień, metodyka i skuteczność zwalczania, statystyka; Przygotowanie jednostek ochrony przeciwpożarowej do działań z zakresu ratownictwa chemicznego na terenie miasta i powiatu; Ocena bezpieczeństwa na drogach miasta i powiatu w I półroczu 2022 r.; Działalność Bielskiego Pogotowia Ratunkowego – wyzwania, problemy; Wpływ ponadnormatywnych służb policjantów na poprawę stanu bezpieczeństwa obywateli; Organizacja systemu wsparcia psychologicznego dla dzieci i młodzieży na terenie miasta i powiatu oraz Programy profilaktyczne dotyczące poprawy bezpieczeństwa mieszkańców miasta i powiatu, realizowane przez Komendę Miejską Policji w Bielsku-Białej. Z powodu odwołania pierwszego posiedzenia Wspólnej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla miasta Bielska-Białej i Powiatu Bielskiego nie podjęto tematów: Przedstawienie budżetu miasta i powiatu w zakresie zagadnień porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na 2022 rok; Informacja o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na obszarze działania Komendy Miejskiej Policji za rok 2021; Informacja roczna z działalności Straży Miejskiej za 2021 rok; Sytuacja Epidemiologiczna na terenie miasta i powiatu, związana z wystąpieniem wirusa SARS-COV 2.

Krótką informację z omawianych przez Komisję zagadnień opisano poniżej.

1. Członkowie Wspólnej Komisji zatwierdzili roczny plan pracy Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla miasta Bielska-Białej i Powiatu Bielskiego w 2022 roku.

2. Komisję poinformowano o zmianie zasięgu terytorialnego działania Placówki Straży Granicznej w Bielsku-Białej. Na rzecz nowo utworzonej Placówki Straży Granicznej w Sosnowcu, zostały przekazane do odpowiedzialności Powiat Bieroński-Lędzkiński oraz miasto Tychy. Aktualnie funkcjonariusze Placówki Straży Granicznej w Bielsku-Białej swoje czynności prowadzą na obszarze czterech powiatów oraz trzech miast na prawach powiatu, jest to: Powiat Bielski, Powiat Cieszyński, Powiat Pszczyński, Powiat Żywiecki, miasto Bielsko-Biała, miasto Jastrzębie Zdrój i miasto Żory. Rejon odpowiedzialności obejmuje również granicę z Republiką Czeską oraz Republiką Słowacką. Od sierpnia 2021 roku wzrósł poziom zagrożenia migracyjnego na polsko-białoruskim odcinku granicy, jednak z perspektywy Śląskiego Oddziału Straży Granicznej zagrożenie to z kierunku Białorusi do Rzeczypospolitej Polskiej aktualnie nie jest identyfikowane. Z uwagi na

sytuację w tamtejszym rejonie, funkcjonariusze Placówki Straży Granicznej w Bielsku-Białej zostali oddelegowani do pełnienia służby w bezpośredniej ochronie granicy państwowej w miejscowościach Narewka oraz Szudziałowo, w Strzeżonym Ośrodku dla Cudzoziemców w Krośnie Odrzańskim, w Wędrzynie, w Białymstoku, a także w Czerwonym Borze. Kolejno omówiona została sytuacja związana ze skutkiem inwazji Federacji Rosyjskiej na Ukrainę. Z rozpoczęciem działań wojennych setki tysięcy Ukraińców skierowało się do zachodnich granic swojego państwa. Licznymi problemami jakie się w związku z tym narodziły na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej są uaktywnienia różnego rodzaju grup przestępczych, które dążą do osiągnięcia szybkiego zysku poprzez wykorzystywanie dramatycznego położenia osób uciekających przed agresją militarną. Z tego powodu funkcjonariusze szczególną uwagę zwracają podczas wykonywania obowiązków służbowych na proceder wykorzystania uchodźców do pracy przymusowej lub innych form wyzysku w pracy lub usług seksualnych.

3. Współpraca Policji i Straży Miejskiej na terenie miasta Bielska-Białej i Powiatu Bielskiego jest priorytetowym zadaniem obu podmiotów. Głównym celem jest wzrost poczucia bezpieczeństwa wśród lokalnej społeczności oraz utrzymanie porządku publicznego na terenie miasta Bielska-Białej i Powiatu Bielskiego. Realizowane jest to za pomocą między innymi wzajemnej wymiany danych oraz prowadzenia wspólnych patroli. Ocena końcowa współpracy ze strony Komendy Miejskiej Policji w Bielsku-Białej oraz Komendy Straży Miejskiej w Bielsku-Białej plasuje się na bardzo wysokim poziomie, dlatego też wskazane jest kontynuowanie aktywnej współpracy w celu efektywnego wykorzystania potencjału obydwu służ na potrzeby dalszego wzrostu poziomu bezpieczeństwa regionu.

4. Głównym sposobem przeciwdziałania, zapobiegania i zwalczania cyberprzestępczości jest podniesienie świadomości ludzi w każdym przedziale wiekowym o zagrożeniach. Od początku 2022 roku do 31 maja 2022 roku, na terenie podległym Komendy Miejskiej Policji w Bielsku-Białej wykryto 574 przestępstwa. Pokazuje to, jak wielka jest skala problemu tego typu zagrożeń. Mnogość metod i sposobów jakie wykorzystują przestępcy, daje szerokie możliwości oddziaływania na potencjalne ofiary.

5. Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej omówił i przybliżył Komisji działanie sprzętu ratowniczo-gaśniczego eksploatowanego w jednostkach Ratowniczo-Gaśniczych Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej do działań z zakresu ratownictwa chemicznego na terenie miasta i powiatu. Omówienie tematu rozpoczęto od podania Rozporządzenia właściwego, na podstawie którego organizowany jest Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy, w tym ratownictwo chemiczne i zadania z nim związane. Komendant Miejski PSP zaznaczył, że podległa mu jednostka w mieście Bielsko-Biała w swojej strukturze organizacyjnej posiada Specjalistyczną Grupę Ratownictwa Chemiczno-Ekologicznego, a co za tym idzie sprzęt oraz wyszkolonych funkcjonariuszy wyznaczonych do działań specjalistycznych z zakresu obrony chemicznej, biologicznej, radiologicznej i jądrowej.

6. Komendant Miejski Policji w Bielsku-Białej omówił temat oceny bezpieczeństwa na drogach miasta Bielska-Białej i Powiatu Bielskiego w I półroczu 2022 roku. W pierwszej kolejności przedstawiono porównanie dla miasta Bielska-Białej co do liczby zdarzeń, liczby wypadków, liczby zabitych w zdarzeniach, liczby rannych w zdarzeniach oraz liczby kolizji w roku 2022, względem roku 2021. Ukazana statystyka wykazała tendencję spadkową w czterech z pięciu wskaźników za wyjątkiem liczby zabitych w zdarzeniach. Kolejno tożsamą statystykę omówiono dla Powiatu Bielskiego. Również cztery z pięciu wskaźników przedstawiały tendencję spadkową, natomiast wskaźnik liczby zabitych w zdarzeniach był identyczny względem roku 2021. Komisję zapoznano z wykazem najbardziej zagrożonych wypadkowością ulic na terenie miasta Bielska-Białej i Powiatu Bielskiego. Komisję zapoznano z wykazem najbardziej zagrożonych wypadkowością ulic na terenie miasta Bielska-Białej i Powiatu Bielskiego. Na koniec przedstawiona została działalność Policji na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego. Z najważniejszych przekazanych informacji można wymienić wysoki priorytet tejże gałęzi działań bielskiej Policji, co można potwierdzić skierowaniem aż 6198 policjantów do służby w ruchu drogowym. Ważnym aspektem poprawy bezpieczeństwa jest także szeroka współpraca z administratorami dróg, co ma przełożyć się na poprawę istniejących rozwiązań komunikacyjnych w zakresie inżynierii ruchu drogowego.

7. Dyrektor Bielskiego Pogotowia Ratunkowego przedstawił Komisji działalność podległej Sobie placówki a także wyzwania i problemy związane z jej prowadzeniem. Komisji przedstawiona została statystyka pierwszej połowy lat 2021 oraz 2022 z podziałem na miesiące, dotycząca liczby wyjazdów zespołów ratownictwa medycznego. Tendencja utrzymywała się na podobnym poziomie – 15394 wizyty w pierwszej połowie 2021 roku oraz 15149 wizyty w pierwszej połowie 2022 roku. Kolejno Dyrektor przedstawił statystykę liczby wyjazdów z podziałem na poszczególne zespoły. Zauważyć można było znaczące różnice w porównaniu do różnych załóg, które wynikały z lokalizacji. Następnie Komisji przedstawiona została statystyka z liczbą przekazanych pacjentów do poszczególnych szpitali. Dyrektor jak i członkowie Komisji zwrócili uwagę na znaczący problem w postaci obciążenia szpitala Wojewódzkiego w Bielsku-Białej. Liczba przywozu pacjentów przez zespoły ratunkowe znacząco przewyższa inne szpitale razem wzięte. Kluczowym wyzwaniem dla Bielskiego Pogotowia Ratunkowego jest utworzenie nowego zespołu ratownictwa medycznego na terenie miasta Bielska-Białej. Głównymi problemami z jakimi mierzy się placówka i jej zespół, są: zaledwie jeden szpitalny oddział ratunkowy na terenie miasta; brak wspólnej polityki zdrowotnej (na terenie miasta Bielsko-Biała są obecnie trzy organy tworzące szpitale); reforma Nocnej i Świątecznej opieki lekarskiej i pielęgniarskiej.

8. Komendant Miejski Policji w Bielsku-Białej przytoczył dokumenty na podstawie których realizowane są i finansowane służby ponadnormatywne policjantów, tj. dwa Porozumienia w sprawie przekazania środków finansowych na rekompensatę pieniężną za czas służby policjantów przekraczający normę określoną w artykule 33 ust. 2 ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 roku o Policji. Pełnienie ponadnormatywnych służb odbywało się od 1 kwietnia do 31 października 2022 roku, przede wszystkim w okresie weekendów i dni świątecznych. Delegowanie patroli odbywało się na podstawie Analizy Stanu Zagrożenia, w najbardziej newralgiczne pod względem bezpieczeństwa obszary miasta Bielska-Białej i Jaworza. W ramach pełnionych służb ponadnormatywnych, policjanci garnizonu bielskiego przepracowali dodatkowo 1373 godziny, co przekłada się na około 86 dwuosobowych patroli. Podczas pełnienia obowiązków, funkcjonariusze dokonali legitymowania 408 osób, ujawnili i zatrzymali 10 osób poszukiwanych przez wymiar sprawiedliwości, a na gorącym uczynku przestępstwa lub w bezpośrednim pościgu za ich sprawcami zatrzymali 9 osób. Dodatkowo ujawniono 257 wykroczeń oraz wyeliminowano z przestrzeni publicznej 21 nietrzeźwych zakłócających ład i porządek publiczny obywateli.

9. Dyrektor Podbeskidzkiego Ośrodka Interwencji Kryzysowej przedstawiła problematykę organizacji wsparcia psychologicznego dla dzieci i młodzieży na terenie miasta Bielska-Białej i Powiatu Bielskiego. Przytoczona została obsada oraz najczęstsze problemy, z którymi borykają się młodzi ludzie i z którymi trafiają do ośrodka. Spory odsetek zgłaszających się osób stanowią obywatele Ukrainy. Obraz wojny silnie oddziałuje na psychikę ludzi w każdym wieku, a wyzbycie traum wymaga czasu, pracy i opieki psychologa, często nawet psychiatry.

10. Komendant Miejski Policji w Bielsku-Białej przedstawił temat programów profilaktycznych dotyczących poprawy bezpieczeństwa mieszkańców miasta i powiatu od wymienienia najistotniejszych spotkań edukacyjnych organizowanych przez policjantów z Komendy Miejskiej Policji w Bielsku-Białej. Ogółem w całokształcie przedsięwzięć edukacyjno-profilaktycznych, na które składało się 749 prelekcji, udział wzięło 17 000 dzieci. Podczas ferii zimowych przeprowadzono 48 spotkań profilaktycznych „Bezpieczne Ferie” i „Kręci mnie bezpieczeństwo na stoku”, w których łącznie uczestniczyło 1797 osób. W okresie wakacyjnym z kolei przeprowadzono 85 spotkań plenerowych, w których uczestniczyło 1458 osób. Podczas prowadzonych działań profilaktycznych w roku 2022 zrealizowano 171 prelekcji dotyczących bezpieczeństwa w ruchu drogowym w ramach akcji „Bezpieczna Droga do Szkoły”. Przeprowadzono również egzaminy praktyczne dla uczniów ubiegających się o kartę rowerową. W działaniach uczestniczyło około 3500 osób. Podczas posiedzeń Komisji jej członkowie na bieżąco wyjaśniali wątpliwości, udzielali informacji oraz debatowali nad sprawami ważnymi z punktu widzenia Miasta Bielska-Białej i Powiatu Bielskiego.

Starosta Bielski

Andrzej Płonka

Prezydent Miasta Bielska-Białej

Jarosław Klimaszewski